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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	Baçelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5

	Koha / Vendi:
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	Mësimdhënësi:
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	Të dhënat kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë do t’i njoftojë dhe mundëson studentëve të aplikojnë sistemet e shpërndara në makinat klient, serverë dhe në rrjetë. Gjithashtu, kjo lëndë ju mundëson studenteve të aftësohen dhe të aplikojnë me sukses të konceptet e sistemeve të shpërndara.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që studentët të aftësohen, kuptojnë dhe aplikojnë teknikat e sistemeve të shpërndara.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 1. Të kuptoj konceptet kryesore dhe modelet e sistemeve  të shpërndara; 2. Të jetë në gjendej të krahasoj arkitekturat e sistemeve të shpërndara; 3.Të jetë në gjendej të krijoj sisteme të shpërndara; 4. Të jetë në gjendje të menaxhoj me komponentët dhe objektet e shpërndara; 5. Të hartoj një punim dhe një projekt lidhur me një problematikë  a çështje të caktuar të sistemeve të shpërndara.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë në shkencat e inxhinierisë softuerike dhe kompjuterike me aktualitet krijimin e sistemeve komplekse softuerike.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Përgatitje për test intermediar
	-
	-
	-

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	1
	2

	Puna në terren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja për provimin final 
	1
	7
	7

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	-
	-
	-

	Total
	
	
	126

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 3-4 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale. 30 orë ligjërata, 30 ushtrime laboratorike, afërsisht 90 orë punë të pavarur përfshirë detyrat e shtëpisë

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 20 %; 
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 20 %; 
Vlerësimi nga testet 50 %;
Provimi final 50%.

	

	Literatura primare: 
	1. George Coulouris, Jean Dollimore, Tim Kindberg, Peter Baer Galvin dhe Greg Gagne, “Distributed Systems – Concepts and Design”, 5th Edition, 2012. 
2. Andrew S. Tanenbaum, “Distributed Systems – Concepts and Paradigms”, 2rd Edition, 2007.

	Literatura shtesë:  
	1. Manish Varshnev and Shanoo Agarwal, “Concepts of distributed system”, 2016


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Karakteristikat e sistemeve të shpërndara
	Njohja me veglat për ushtrime dhe simulime

	Java 2:
	Modelet  e sistemeve të shpërndara
	Ushtrime me Modelet  e sistemeve të shpërndara

	Java 3:
	Komunikimi ndër-procese
	Ushtrime nga Komunikimi ndër-procese

	Java 4:
	Komunikimi Indirekt
	Ushtrime nga Komunikimi Indirekt

	Java 5:
	Sistemet operative të shpërndara
	Ushtrime me Sistemet operative të shpërndara

	Java 6:
	Komponentët dhe objektet e shpërndara
	Ushtrime me Komponentët dhe objektet e shpërndara

	Java 7:
	Shërbimet Ueb  
	Ushtrime me Shërbimet Ueb  

	Java 8:
	Sistemet peer-to-peer
	Ushtrime me Sistemet peer-to-peer

	Java 9:
	Sistemet e shpërndara të fajllave
	Ushtrime me Sistemet e shpërndara të fajllave

	Java 10:
	Shërbimet e emrave 
	Ushtrime me Shërbimet e Emrave 

	Java 11:
	Koha dhe gjendjet globale
	Ushtrime nga Koha dhe gjendjet globale

	Java 12:  
	Transaksionet dhe kontrolli konkurrent
	Ushtrime me Transaksionet dhe kontrolli konkurrent

	Java 13:    
	Transaksionet e shpërndara
	Ushtrime me Transaksionet e shpërndara

	Java 14:  
	Replikimet e shpërndara
	Ushtrime me Replikimet e shpërndara

	Java 15:   
	Sistemet e shpërndara të bazuara në ueb
	Ushtrime me Sistemet e shpërndara të bazuara në ueb
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 





Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
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Përshkrimi i  lëndës :  Kjo lëndë do t’i njoftojë dhe mundëson studentëve të  aplikojnë  sistemet  e shpërndara   në  makinat klient,  serverë dhe në rrjetë . Gjithashtu, kjo lëndë ju mundëson  studenteve të aftësohen dhe të aplikojnë me sukses të  konceptet  e sistemeve  të shpërndara .  

Qëllimet e lëndës:  Qëllimi i kursit është që studentët të aftësohen, kuptojnë  dhe aplikojnë teknikat e sistemeve të shpërndara .  

Rezultatet e pritshme të nxënies :  Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në  gjendje që:   1. Të kuptoj  konceptet kryesore dhe modelet  e sistemeve  të shpërndara; 2. Të jetë në gjendej të  krahasoj arkitekturat e sistemeve të shpërndara; 3.Të jetë  në gjendej të krijoj sisteme të shpërndara; 4. Të jetë në  gjendje të menaxhoj me komponentët dhe objektet e  shpër ndara; 5. Të hartoj një punim dhe një projekt lidhur  me një problematikë  a çështje të caktuar të sistemeve të  shpërndara.  

Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës  Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë në shkencat e  inxhinierisë softuerike dhe  kompjuterike me aktualitet   krijimin e sistemeve   komplekse softuerike.  

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)  

Aktiviteti   Orë mësimore  Ditë/Javë  Gjithsej  

Ligjëratat   2  15  30  

Teori/Punë në laborator/Ushtrime   2  15  30  

Punë praktike  1  10  10  

Përgatitje për test intermediar  -  -  -  

Konsultime me mësimdhënësin  2  1  2  

